
102  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 1157/2023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1194293, de 19/10/2023 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto, Matrícula nº. 57176412/1; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Executar levantamentos técnico e fotográfico de terrenos para 
realocação de barracas para atender ao Projeto de Reurbanização e Requa-
lificação da Orla da Praia do Atalaia, no Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 21/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1000042
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023- COSANPA
Objeto: Fornecimento de ortopolifosfato de sódio sólido (granulado/pó) 
com assistência técnica, conforme termo de referência D.O N° 031/2023 
(ANEXO I DO EDITAL)
A abertura do certame ocorrerá dia 06/11/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 20 de outubro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 999951
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço con-
tínuo de gestão de documentação para os serviços continuados de organiza-
ção, aplicação do PCTTD, expurgo de documentos, digitalização, certificação 
digital, transporte, arquivamento, conservação, catalogação, licença e uso de 
software em gestão documental, indexação, consulta de imagens, armazena-
mento temporário, consulta de documentos físicos e guarda do acervo docu-
mental da companhia de saneamento do Pará, conforme Termo de Referência 
nº 43/2023 - UEBL/USSA/DPL (ANEXO I DO EDITAL).
A abertura do certame ocorrerá dia 07/11/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 23 de outubro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1000219

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 221/2023, de 17/10/2023.
Processo nº 2023/1179105
Designar a Auxiliar Administrativo MIRALDA VITORINO DE OLIVEIRA – 
Matrícula: 3189716/1, para substituir a Sra. MABEL MATOS DAS GRAÇAS 
– Matrícula nº 5948678/1, na função de Gerente da Célula Executiva de 
Gestão de Serviços – CEGES, durante o gozo de férias da titular, no período 
de 17.10.2023 a 26.10.2023.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 999910

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

PORTARIA N.º 040 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor-Geral da Agência de Transporte Metropolitano (AGTRAN/Pa) e 
Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano 
(NGTM), no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049 de 
04 de abril de 2020.
RESOLVE:
I –  Designar, a contar de 20/10/2023, THAÍS CAVALCANTE REZENDE, ma-
trícula nº 57188400, ocupante do cargo em comissão de Assessora de 
Comunicação, para exercer suas atividades junto a AGTRAN, sem prejuízo 
e de maneira cumulativa com sua lotação no NGTM.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor Geral do NGTM e AGTRAN/PA
      

Protocolo: 999579

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 508 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identida-
de Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares no período de 23/10 a 
21/11/2023, referente ao exercício 2020/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de outubro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 999728

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA Nº 033/2022 - SECTET/Prefeitura Municipal de São 
Domingos do Araguaia
Onde se lê:
DATA DE TÉRMINO: 24/09/2023
Leia-se:
DATA DE TÉRMINO: 24/12/2022
Publicação original: Segunda-feira, 27 de junho de 2022, Diário Oficial nº 
35.022, p. 97, Protocolo: 819533.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.

Protocolo: 999783
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 491 de 17/10/2023, 
publicada no DOE nº 35.581 de 20/10/2023. Protocolo nº 999010
ONDE SE LÊ: ...

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5050154/2 LORENA GAMA TOBIAS 2021/2022 29/11 a 28/12/2024

LEIA-SE: ...

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5050154/2 LORENA GAMA TOBIAS 2021/2022 29/11 a 28/12/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de outubro de 2023.

Protocolo: 1000202

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 045/2023 – 
SECTET/SETUR
Processo Eletrônico Nº 2023/980564
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a atuação 
conjunta entre os partícipes visando à disponibilização de servidor com qua-
lificação técnica e experiência necessária para auxiliar e colaborar com a ela-

https://www.gov.br/compras
https://www.gov.br/compras
http://www.cosanpa.pa.gov.br/
https://www.gov.br/compras
https://www.gov.br/compras
http://www.cosanpa.pa.gov.br/

